⁹ Ovidus, 'Remedia Amoris', *P. Ovidi Nasonis Amores, Medicamina Faciei Feminae, Ars Amatoria, Remedia Amoris*, ed. E. J. Kenney (Oxford, 1961), verse 94 (= Walther, IV/4, 223, no. 24398).

<Contra pusillanimes et meticulosos et contra duros et obstinatos >

42 Multaque alia bona inde proveniunt, que miseri non advertant, qui ita pusillanimes sunt et putridi quod crux illis non potest assui, qui tamquam panni²¹ vetustate consumpti et nulli usui apti suturam retinere non valent. Hii sunt formidolosi qui ad bellum non sunt ydonei, sed a Domino reprobentur [cf. Dt. xx, 8].

43 Alii sunt ita duri et obstinati quod de indulgentia non curant nec acu timoris Dei penetrari possunt, ut humeris eorum crux assuatur vel filo amoris Dei illis astringatur. Cum igitur Dominus radios gratie sue per universum mundum diffundat, quidam pussilanimes velud cera ad hunc solem ita liquescunt quod sigillum crucis non recipiunt, in quo sigillata fuit caro Christi.

44 Alii vero velut lutum ad hunc solem indurantur ut sigilli impressionem non recipiant, et ideo caractere bestie sigillantur [cf. Apc. xiii, 16], dum diabolum imitantur. Quia noluerunt benedictionem, elongabitur ab eis, et quoniam quando possunt nolunt, quando vellent non poterunt.

<Exemplum de Carolo et filiis eius >

45 Exemplo cuiusdam filii imperatoris Caroli qui vocabatur Gobaut, volens etiam Carolus, ut dicunt, probare filiorum obedientiam. Accepta parte pomi quam in manibus tenebat dixit: Gobaude, aperi os tuum et accipe! Respondit quod non aperiret nec tantum vituperium pro patre sustineret. Tunc pater vocato alio filio nomine Ludovico dixit: Aperi os et accipe quod tibi porrigo! Cui ille: Sicut placet vobis; de me tamquam de servo vestro facite. Et aperto ore pomum de manu patris accepit. Cui pater statim subjunxit: Et ego do tibi regnum Francie. Et cum tertio filio, qui Loerins vocabatur, preciperet ut coram cunctis os aperiret, pater aperienti dixit: Per partem pomi quam recepisti in ore investio te de ducatu Lothorengie. Tunc Gobaudus sero penitens ait patri: Pater, ecce aperio os meum; da michi partem pomi! Cui pater: Tarde aperuisti, nec pomum nec terram dabo tibi. Et ceperunt omnes deridere eum dicentes: 'A tart bea Gobard', id est tarde havit Gobardus.

²¹ panni D, P2, P6] *om.* T1

<Against the fearful and timid and against the stubborn and obstinate >

42 Many other good things derive from this that the wretched people are not aware of, they who are so weak and rotten that the cross cannot be sewn onto them; like old pieces of cloth that are worn out by age and are no longer useful for anything, they cannot hold a seam. They are fearful people who are not suitable for war and they will be condemned by the Lord.